
 

COMUNE di PORTO AZZURRO
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 95/2023

SEDUTA DEL 26/06/2023

OGGETTO: PROCEDIMENTO COMUNE DI PORTO AZZURRO CONTRO LP CREDIT 
SAGL,  LUGANO,  INC.  CM.202376  GIUDICE  DI  PACE  DI  LUGANO  OVEST  - 
AFFIDAMENTO INCARICO ALL'AVV. FULVIO PEZZATI DELLO STUDIO LEGALE DI 
LUGANO, PER LA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO".

L’anno 2023 il giorno ventisei del mese di giugno alle ore 11:40 nella sala delle adunanze, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Municipale, 
in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza, convocata dal Sindaco Dr. Maurizio PAPI. 

Partecipano all’adunanza, in videoconferenza secondo le modalità di svolgimento delle sedute in 
videoconferenza  della  Giunta  Comunale,  specificate  nel  Regolamento  comunale  approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 03/05/2022  i Signori Assessori TOVOLI e MATACERA 

All’appello risultano:
           
MAURIZIO PAPI  Presente

           
MARCELLO TOVOLI  Presente (videochiamata)

           
MARCO ELVIO MATACERA  Presente (videochiamata)

           
DANIELA GALLETTI   Assente

           
GISELLA GUELFI   Assente

Assenti: 2, Daniela Galletti, Gisella Guelfi.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dr. LORENZO ZOPPI, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  il  Dr. MAURIZIO PAPI in qualità di SINDACO ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’istanza di Conciliazione con richiesta di condanna pervenuta in data 14 Giugno 2023 al 
protocollo Comunale al n. 5119 presentata alla Giudicatura di Pace del Circolo di Lugano Ovest 
dalla LP CREDIT SAGL  Lugano rappresentata da CATALE STUDIO LEGALE SA con sede in via 
Giuseppe Zoppi n. 4 6900 Lugano, contro il Comune di Porto Azzurro, Lungomare Paride Adami 
(già  Banchina  IV Novembre)  n.  19,  in  persona del  Sindaco  pro  tempore,  con  la  richiesta  del 
pagamento fattura n. 40/2023 + spese di recupero credito come da fatture del 02.05.2023 e del 
26.05.2023;

RICHIAMATI gli atti precedenti: Delibera G.C. n. 150 del 14.06.2012, Determine n. 28/2012 e n. 
31/2013 e n. 8/2016, n.15/2017, n.19/2018, n.16/2019, n.29/2021 e la n. 51 del 20.12.2022  con i 
quali si affidava in outsourcing alla Ditta NIVI CREDIT srl di Firenze Div. E.M.O. il servizio di  
notifica e gestione delle sanzioni amministrative emesse nei confronti di cittadini stranieri, nonché il 
servizio di notifica dell’ingiunzione fiscale e successivo recupero internazionale del credito; 

VISTO che la soc. Nivi spa si avvale dei servizi della LP CREDIT SAGL  per le traduzioni dei 
verbali e notifiche ai cittadini stranieri;

CONSIDERATO  che  Comune  non  dispone,  all’interno  della  sua  struttura  organizzativa,  delle 
professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni per cui si rende necessario l’affidamento di 
un incarico legale;  l’art.  17 del D.lgs n.50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del 
nuovo codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, la rappresentanza legale di 
un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art.1 della legge 09.02.1982 n.31 e ss.mm.ii.;

VISTE   le Linee Guida ANAC n. 12 ad oggetto “Affidamento dei Servizi Legali” approvate dal 
Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n.  907  del  24.10.2018  ai  sensi  delle  quali  ricadono  nella 
disciplina  dell’art.  17  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  il  quale  elenca  alcune  attività  escluse 
dall’applicazione del Codice dei  Contratti,  i  servizi  legali  richiesti  per  un’esigenza  puntuale  ed 
episodica (incarichi di Patrocinio Legale relativi ad una lite specifica e già esistente o i servizi di  
assistenza  e  consulenza,  preparatori  ad  un’attività  di  difesa  in  un  procedimento  di  arbitrato,  
conciliazione o giurisdizionale) mentre rientrano nella  disciplina del Codice di  cui all’art.  10 e 
Allegato  IX  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  i  “Servizi  Legali”  forniti  in  modo  continuativo  o 
periodico ed è effettuato dall’Avvocato “organizzando i mezzi necessari ed assumendo il rischio 
economico  dell’esecuzione”,  come  nell’ipotesi  di  contenzioso  sterile  affidato  in  gestione  al 
fornitore;

VISTO che la Soc. Nivi ha individuato per la propria difesa l’ Avv. Fulvio Pezzati, notaio, Master of 
Law, via Soldino n. 22 6900 Lugano che si è reso disponibile a rappresentare anche il Comune di  
Porto Azzurro nel procedimento legale contro la LP CREDIT SAGL  con nota pervenuta al prot. n. 
5409 del 23/06/2023;

CHE con nota n. 5409 della Soc. Nivi spa e n. 5423 dell’ Avv. Fulvio Pezzati, il Comune di Porto  
Azzurro viene sollevato da qualsiasi pagamento per le prestazione dello studio Legale che sono 
interamente addebitate alla Soc. Nivi. Spa via O. da Pordenone 20 50127 Firenze;

RITENUTO  di  affidare  l’incarico  del  legale  patrocinio  dell’Ente  nella  vertenza  in  parola 
all’avvocato  suddetto,  in  quanto  tale  professionista,  che  già  assiste  la  Soc.  Nivi  nel  medesimo 
contenzioso, possiede le capacità necessarie all’assistenza in giudizio in relazione al procedimento 
di cui all’oggetto;

copia informatica per consultazione

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 
VISTO il parere di competenza del Responsabile dell’Area di Vigilanza in ordine alla regolarità 
tecnica, dando atto che la presente proposta non evidenzia risvolti contabili sia diretti che indiretti e 
per tale motivo non richiede l’espressione del parere relativo, come da attestazione del Responsabile 
dell’Area Economico/finanziaria; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 TUEL;

VISTI i pareri di competenza del responsabile dell’ Area di Vigilanza e del Responsabile dell’Area 
Economico Finanziaria,  in  ordine rispettivamente alla  regolarità  tecnica e contabile,  riportati  in 
allegato al presente atto; 

CON voti unanimi favorevoli (schede segrete), legalment4e espressi; 
 

DELIBERA
 
DI RICHIAMARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

DI AFFIDARE all’Avvocato FULVIO PEZZATI di Lugano, l’incarico di rappresentare il Comune 
di  Porto  Azzurro  nel  procedimento  contro  LP CREDIT SAGL,  LUGANO, INC CM. 2023.76  
presso il Giudice di pace di Lugano Ovest;

DI AUTORIZZARE il Sindaco a conferire al difensore l’incarico di resistere in giudizio nonché a 
sottoscrivere il mandato a favore del professionista individuato;

DI DARE MANDATO ai Responsabili competenti di assumere tutti gli atti consequenziali;

DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 
n. 267/2000 TUEL;
 
e con separata votazione favorevole unanime, delibera: 
DI DICHIARARE il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 TUEL.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE

Dr. MAURIZIO PAPI Dr. LORENZO ZOPPI

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE 
LA COPERTURA FINANZIARIA 

Allegato alla proposta n. 880/2023
Oggetto:  PROCEDIMENTO COMUNE DI PORTO AZZURRO CONTRO LP CREDIT SAGL, 
LUGANO,  INC.  CM.202376  GIUDICE  DI  PACE  DI  LUGANO  OVEST  -  AFFIDAMENTO 
INCARICO ALL'AVV. FULVIO PEZZATI DELLO STUDIO LEGALE DI LUGANO, PER LA 
COSTITUZIONE  IN  GIUDIZIO".

Si  esprime parere FAVOREVOLE in  ordine alla  regolarità  contabile  della  presente proposta  di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Si attesta, altresì, ai fini del controllo contabile di cui all’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 suddetto, la relativa copertura finanziaria.

Porto Azzurro, 25/06/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

(VILMANO MAZZEI)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

Proposta N. 2023 / 880
VIGILANZA

OGGETTO: PROCEDIMENTO COMUNE DI PORTO AZZURRO CONTRO LP CREDIT SAGL, 
LUGANO, INC. CM.202376 GIUDICE DI PACE DI LUGANO OVEST - AFFIDAMENTO 

INCARICO ALL'AVV. FULVIO PEZZATI DELLO STUDIO LEGALE DI LUGANO, PER LA 
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO".

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 23/06/2023 IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO
MARCELLO TOVOLI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Deliberazione di Giunta Comunale N. 95 del 26/06/2023

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune al numero / a partire dal 30/06/2023 per 15 giorni consecutivi, ai 
sensi  dell'art.  124  del  D.lgs.  18.08.2000  n.  267  e  la  contestuale  comunicazione  ai  
Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Porto Azzurro li, 30/06/2023 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
      ALESSANDRA PACINOTTI 

Ufficio Segreteria
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


